Верховный Суд Российской Федерации

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № ГКПИ2002-292

25 апреля 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Горохов Б. А.,
ознакомившись с заявлением Деминой Л.А. о признании частично
недействительной Инструкции о выплатах сотрудникам федеральных
органов налоговой полиции за службу в районах Крайнего Севера,
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, отдаленных,
высокогорных, пустынных и безводных местностях, утвержденной
приказом Департамента налоговой полиции Российской Федерации от 21
ноября 1994 г. № 511,

у с т а н о в и л :

Демина Л.А. обратилась в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанным заявлением.

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данное
заявление не подлежит принятию к производству Верховного Суда
Российской Федерации в связи с его неподсудностью данному суду.

Согласно ст. 116 ГПК РСФСР Верховный Суд Российской Федерации
рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании нормативных
актов федеральных министерств и ведомств, касающихся прав и свобод
граждан.

Указом Президента Российской Федерации от 21 января 1993 г. № 104,
действовавшим на момент утверждения данной Инструкции,
предусмотрена государственная регистрация в Министерстве юстиции РФ
актов, затрагивающих права, свободы и законные интересы граждан, а
также обязательность официального опубликования таких актов.

Обжалуемая заявительницей Инструкция по своей форме не может
считаться нормативным актом, предусмотренным данным Указом
Президента РФ, поскольку она не зарегистрирована в Министерстве
юстиции РФ и официально не опубликована.

При таких обстоятельствах оснований для принятия к производству
Верховного Суда Российской Федерации жалобы об оспаривании
вышеназванного правового акта не имеется.

В силу ст. 114 ГПК РСФСР гражданские дела, подведомственные
судам, за исключением дел, предусмотренных статьями 113, 114-1 - 116
данного Кодекса, рассматриваются районным судом.

С учетом изложенного и руководствуясь п. 7 ст. 129 ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л :

отказать Деминой Л.А. в принятии заявления о признании частично
недействительной Инструкции о выплатах сотрудникам федеральных
органов налоговой полиции за службу в районах Крайнего Севера,
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, отдаленных,
высокогорных, пустынных и безводных местностях, утвержденной
приказом Департамента налоговой полиции Российской Федерации от 21
ноября 1994 г. № 511, в связи с неподсудностью данного заявления
Верховному Суду Российской Федерации.

Возвратить заявительнице уплаченную ею госпошлину в размере
15 руб. согласно квитанции от 15.02.2002 г.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации:

Копия верна:
Ответственный секретарь

Верховного Суда РФ

Б.А. Горохов